SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01  – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364
www.santosjunior.com.br

Página 1 de 5

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

DECISÃO Nº 1, DE 9 DE MAIO DE 2014

Interessados: Mantenedoras de Instituições de Educação Superior (Ies) Objeto de Processos Administrativos Para Apuração de

Descumprimento do Disposto No Artigo 1º da Lei Nº 11.128, de 28 de Junho de 2005.

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 2º do

Decreto nº 5493, de 18 de julho de 2005, considerando os processos administrativos instaurados em virtude do disposto no art. 1º da Lei nº

11.128, de 28 de junho de 2005, resolve:

Art. 1º Ficam desvinculadas do Programa Universidade para Todos - Prouni, as mantenedoras relacionadas no Anexo I e II desta Decisão,

por descumprimento do disposto no art. 1º da Lei nº 11.128, de 2005, sem prejuízo para os estudantes beneficiados e sem ônus para o Poder

Público.

Parágrafo único: A desvinculação de que trata este artigo atenderá ao disposto no caput do art. 1º da Lei nº 11.128, de 2005, e será

considerada a partir do dia 1º de janeiro de 2014.

Art. 2º As mantenedoras desvinculadas poderão interpor recurso, no prazo de 10 (dez) dias, contados a partir da publicação desta

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01  – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364
www.santosjunior.com.br

Página 2 de 5

Decisão, conforme disposto no § 1º do art. 59 da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999.

Parágrafo único: O recurso referido no caput deverá ser protocolado no protocolo Central do Ministério da Educação - MEC, situado à

Esplanada dos Ministérios - Bloco "L" - Edifício Sede, Brasília, Distrito Federal e direcionado à Secretaria de Educação Superior - SESu, Diretoria

de Políticas e Programas de Graduação - DIPES.

Art. 3º As mantenedoras constantes no Anexo I poderão solicitar nova adesão ao Prouni, nos termos do art. 11 da Portaria Normativa

MEC nº 11, publicada no Diário Oficial da União - DOU de 24 de abril de 2014.

Art. 4º As mantenedoras relacionadas no Anexo II, por serem reincidentes, somente poderão aderir ao Prouni a partir do processo seletivo

do primeiro semestre do ano de 2015, conforme disposto no art. 11, § 5º da Portaria Normativa MEC nº 22, de 13 de novembro de 2013.

PAULO SPELLER

ANEXO I

Processo Administrativo Mantenedora
Cadastro Nacional de Pessoa

Jurídica (CNPJ)

23000.003110/2014-32 FUNDACAO COMUNITARIA TRICORDIANA DE EDUCACAO 25.872.854/0001-99

23000.003111/2014-87 FUNDACAO DE ENSINO E TECNOLOGIA DE ALFENAS 17.878.554/0001-99

23000.003113/2014-76 FUNDACAO EDUCACIONAL DE BARRETOS 44.776.805/0001-05

23000.003114/2014-11 FUNDACAO FRANCISCO MASCARENHAS 09.277.278/0001-85

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01  – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364
www.santosjunior.com.br

Página 3 de 5

23000.003115/2014-65 ASSOCIACAO EDUCACIONAL DE ARARAS 44.699.494/0001-10

23000.003116/2014-18 FEFISA - CENTRO EDUCACIONAL JOAO RAMALHO LTDA 57.608.267/0001-83

23000.003117/ 2014-54 ORGANIZACAO EDUCACIONAL ARTUR FERNANDES LTDA 72.557.705/0001-15

23000.003118/2014-07 ASSOCIACAO DE ENSINO SUPERIOR DE NOVA IGUACU 30.834.196/0001-80

23000.003119/2014-43 SOCIEDADE DE SERVICO SOCIAL 45.707.205/0001-40

23000.003120/2014-78 SOC CIVIL EDUC E DE ENGENHARIA ELETRO MEC DA BAHIA 15.104.201/0001-06

23000.003125/2014-09 FUNDACAO UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA CATARINA-UNISUL 86.445.293/0001-36

23000.003128/2014-34 FUNDACAO PERCIVAL FARQUHAR 20.611.810/0001-91

23000.003129/2014-89 FUNDACAO CULTURAL DR PEDRO LEOPOLDO 23.455.561/0001-80

23000.003130/2014-11 INSTITUTO SANTARENO DE EDUCACAO SUPERIOR 05.410.725/0001-71

23000.003131/2014-58 SOCIEDADE PARANAENSE DE ENSINO E INFORMATICA-SPEI 77.667.822/0001-55

23000.003132/2014-01 SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR PINHEIRO GUIMARAES 29.242.427/0001-88

23000.003133/2014-47 ASSOCIACAO EDUCACIONAL DE RONDONIA 05.706.023/0001-30

23000.003136/2014-81 CENTRO DE EDUCACAO TECNICA DE JEQUIE LTDA - EPP 13.892.773/0001-71

23000.003138/2014-70 ASSOCIACAO CULTURAL E EDUCACIONAL PORTO MARQUES 45.390.960/0001-43

23000.003140/2014-49 ASSOCIACAO RONDONIENSE DE ENSINO SUPERIOR 34.737.163/0001-73

23000.003142/2014-38 ACAO EDUCACIONAL CLARETIANA 44.943.835/0001-50

23000.003144/2014-27 ASSOCIACAO DE ENSINO E PESQUISA GRACCHO CARDOSO S/C LTDA - ME 01.303.292/0001-02

23000.003145/2014-71 UNIAO CAPIXABA DE ENSINO SUPERIOR LTDA - UCES 36.347.508/0001-08

23000.003146/2014-16 SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DO ACRE LTDA 01.115.444/0001-35

23000.003148/2014-13 CENTRO DE FORMACAO PROFISSIONAL BEZERRA DE ARAUJO LTDA 42.123.885/0001-66

23000.003149/2014-50 FACULDADE TREVISAN LTDA 03.195.861/0001-60

23000.003151/2014-29 INSTITUTO J. ANDRADE LTDA 02.079.920/0001-72

23000.003152/2014-73 CENTRO DE EDUCACAO UNIVERSITARIA SAO JOSE DOS PINHAIS - CEU - LTDA 02.783.419/0001-92

23000.003153/2014-18 ASSOCIACAO EDUCATIVA E CULTURAL MARIA EMILIA 34.146.282/0001-51

23000.003156/2014-51 ASSOCIACAO EDUCACIONAL SOUZA GRAFF S/S LTDA 02.828.271/0001-65

23000.003157/2014-04 H. C. ORGANIZACAO EDUCACIONAL 02.818.055/0001-39

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01  – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364
www.santosjunior.com.br

Página 4 de 5

23000.003159/2014-95 CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO EXTREMO SUL DA BAHIA LTDA 02.611.487/0001-74

23000.003160/2014-10 SOCIEDADE DE EDUCACAO SUPERIOR DE PERNAMBUCO LTDA S/C 03.174.138/0001-03

23000.003162/2014-17 COLEGIO NET WORK S/S LTDA 54.692.710/0001-59

23000.003163/2014-53 INSTITUTO BRASILEIRO PARA O DESENVOLV.SUSTENTAVEL LTDA 26.387.167/0001-40

23000.003164/2014-06 UNIEST - EDUCACIONAL CENTRO-LESTE S/C LTDA - ME 03.757.974/0001-02

23000.003165/2014-42 ASSOCIACAO DE ENSINO SUPERIOR DO CENTRO OESTE 03.383.280/0001-52

23000.003166/2014-97 AEC - ASSOCIACAO DE ENSINO DE CAMBE 03.323.335/0001-39

23000.003167/2014-31 INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE ARUJA LTDA - EPP 02.704.012/0001-22

23000.003168/2014-86 ASSOCIACAO EDUCACIONAL SAO JOSE 80.898.448/0001-03

23000.003169/2014-21 ASSENAR - ENSINO DE ARAUCARIA LTDA - ME 79.613.030/0001-23

23000.003170/2014-55 INESUL INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE LONDRINA S/S LTDA 04.002.246/0001-53

23000.003171/2014-08 SOCIEDADE EDUCACIONAL CAXIENSE S/C LTDA. 03.963.172/0001-59

23000.003174/2014-33 ULT UNIAO LATINO AMERICANA DE TECNOLOGIA SS LTDA - EPP 04.156.193/0001-25

23000.003175/2014-88 LACERDA & GOLDFARB LTDA - EPP 03.945.249/0001-68

23000.003177/2014-77 UNIAO EDUCACIONAL E TECNOLOGICA IMPACTA-UNI.IMPACTA LTDA 59.069.914/0001-51

23000.003178/2014-11 FACULDADE ITECNE DE CASCAVEL LTDA 03.964.817/0001-78

23000.003179/2014-66 HB GENDATA AGENCIA DE CURSOS LTDA - ME 00.555.731/0001-01

23000.003180/2014-91 SOCIEDADE DE EDUCACAO E CULTURA DE SAO JOSE DO RIO PRETO LTDA 04.897.478/0001-17

23000.003181/2014-35 EDUCARE GESTAO DE EDUCACAO LTDA - ME 05.306.381/0001-55

23000.003182/2014-80 SEEA-SOCIEDADE DE ESTUDOS EMPRESARIAIS DE ALAGOINHAS LTDA 05.423.928/0001-00

23000.003183/2014-24 CENTRO DE ENSINO SUPERIOR MULTIPLO S/C LTDA - EPP 05.379.062/0001-70

23000.003184/2014-79 SOCIEDADE EDUCACIONAL PORTAL DAS MISSOES SEPM - ME 05.873.233/0001-12

23000.003186/2014-68 SOCIEDADE EDUCACIONAL ARNALDO HORACIO FERREIRA S/C LTDA 06.163.776/0001-09

23000.003187/2014-11 INSTITUTO PADRE MACHADO 17.204.652/0001-40

23000.003188/2014-57 ASSOCIACAO PARA O DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL DO PARA-ADEPA 06.210.266/0001-45

23000.003189/2014-00 SOCIEDADE BLUMENAUENSE DE ENSINO E CULTURA S/S LTDA - EPP 79.364.147/0001-10

23000.003190/2014-26 SOCIEDADE EDUCACIONAL DE GUANHAES LTDA - EPP 07.336.817/0001-84

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01  – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364
www.santosjunior.com.br

Página 5 de 5

23000.003191/2014-71 SOCIEDADE EDUCACIONAL SANTO AUGUSTO LTDA - ME 07.636.719/0001-62

23000.003192/2014-15 CENTRO TECNOLOGICO DELTA LTDA - ME 07.653.555/0001-81

23000.003193/2014-60 CIA EDUCACIONAL RANCHO ALEGRE 05.213.713/0001-57

23000.003194/2014-12 INSTITUTO TOCANTINENSE DE EDUCACAO SUPERIOR E PESQUISA LTDA - ME 07.919.717/0001-80

23000.003195/2014-59 CRUZ AZUL DE SAO PAULO 62.106.505/0001-92

23000.003196/2014-01 FUNDACAO SOGIPA DE COMUNICACOES 92.247.097/0001-50

23000.003197/2014-48 SOCIEDADE METROPOLITANA DE EDUCACAO, CULTURA E TECNOLOGIA SAO CARLOS S/S LTDA - ME 09.025.861/0001-07

23000.003198/2014-92 UNIAO DE ENSINO E CULTURA DE GUARAPUAVA LTDA - UNIGUA 09.150.706/0001-04

23000.003199/2014-37 UNIAO BRASILEIRA DE EDUCACAO LTDA - ME 07.488.169/0001-81

23000.003200/2014-23 ASSOCIACAO EDUCACIONAL DR. ODILON FERNANDES 19.062.231/0001-58

23000.003201/2014-78 SOCIEDADE EDUCACIONAL RIOGRANDENSE LTDA 09.108.340/0001-05

23000.003202/2014-12 SOPEC - SOCIEDADE PAULISTA DE ENSINO E CULTURA LTDA - ME 03.724.504/0001-42

ANEXO II

Processo Administrativo Mantenedora
Cadastro Nacional de Pessoa

Jurídica (CNPJ)

23000.003121/2014-12 ASSOCIACAO OLINDENSE DOM VITAL DE ENSINO SUPERIOR 11.573.730/0001-06

23000.003122/2014-67 SOCIEDADE CULTURAL E EDUCACIONAL DA BAHIA LTDA 15.174.840/0001-48

(Publicação no DOU nº 89, de 13.05.2014, Seção 1, página 12)